La buona fede contrattuale, la cd. buona fede oggettiva, che, come accenato in premessa nelle discussioni giurisprudenziali classiche ruota attorno a vari significati e spesso indica la parola data, gli accordi presi tra le parti, e dunque, si riferisce alla formula dell’*oportere* con la clausola *ex fide bona*, nel caso preso in esame nella costituzione non compare: la costituzione, priva di *occasio legis*, si riferisce ad un contratto fondato sulla buona fede quale è la compravendita, ma il lemma *fides* sembra qui piuttosto riferirsi al mero affidamento che ciascuno dei contraenti riconosce al contratto stesso: a questo proposito ricordo come Gotofredo, nel suo Commentario a C.Th. 3.1.1, dopo aver parlato di *fide facta, id est, non probata aut circumscriptione aut violentia*, spieghi la *fides* della costituzione come “*firmitas contractus et stabilitas*” e come egli indichi alcuni casi di norme in cui ricorre tale espressione, “*venditionis fidem*”, rinviando, ad es., a C. 3.39.1 del 294⁴⁰, testo in cui l’espressione (*venditionis fidem*) si riferisce all’affidamento delle parti all’atto di vendita e non, a mio giudizio, alla buona fede dell’*oportere*. In altre parole non ravviso qui un significato “tecnico” di buona fede, riferito all’*oportere* della formula, ma un significato, quello generico di affidamento, di natura descrittiva.

Nell’*Interpretatio* della legge si sottolinea ancora l’impossibilità di revocare la vendita laddove sia provato che, in caso di acquisto ad un prezzo inferiore all’effettivo valore della cosa, non vi sia stato dolo o violenza (*dolus e vis*):

Interpretatio. Quum inter ementem et vendentem res fuerit definito pretio comparata, quamvis plus valeat, quam ad praesens venditur, hoc tantummodo requirendum est, si nihil fraudis vel violentiae egit ille, qui comparasse probatur. Et si voluerit revocare, qui vendidit, nullatenus permittatur.

Come possiamo notare anche in questa *Interpretatio*, come già in quella a C.Th. 3.4.1, non vi è alcun riferimento alla *fides*, ma solo all’assenza di dolo e violenza.

³⁹ Cfr., ad es., CARDILLI, “*Bona fides*” tra storia e sistema cit., 86 ss.; N. WALKER SILVA, *Las Leyes de rescindenda venditione y la configuracion originaria de la rescision del contrato por lesion enorme*, in *Ars boni et aequi* (13 n. 2, 2017), 131 ss., 139 nt. 26.

⁴⁰ Prima costituzione del titolo 39 la cui rubrica recita “*Finium regundorum*”, C. 3.39.1 *Imperatores Diocletianus, Maximianus AA. et CC. Nicephoro. Regionem certam fundi propriis finibus eius mutatis dominus eius distrahere ac residuum retinere non prohibetur. Nec amplius emptor, quam quod ratione secundum venditionis fidem ad se pervenit, vindicare potest praetextu terminorum temporis antecedentis venditionem. A 294 D. Id. Dec. Nicomediae CC. cons.*

Questa *Interpretatio* è ritenuta da Archi un commento che, insieme all'*Interpretatio* a C.Th. 3.4.1, enuncia un principio classico “in quanto chiede, a che la cosa possa considerarsi comprata, che il prezzo non sia già pagato, ma solo “*definito*”⁴¹.

In definitiva il Codice Teodosiano, nelle parti a noi note, non dedica attenzione al concetto di buona fede, almeno visto sotto il profilo qui indagato, e cioè quello di buona fede contrattuale⁴².

3. L'*Epitome Gai*

Anche per l'*Epitome Gai*⁴³ partiamo da un'indagine lemmatica: in quest'opera non vi è traccia del costrutto *bona fides*; mentre il lemma *fides* compare nella formula della fideiussione per due volte⁴⁴ (Ep. Gai. 2.9.2).

Vi sono inoltre numerose ricorrenze dei termini *fiduciarius*, *fideicommissus*, *fideiussio*⁴⁵.

Se vogliamo invece indagare l'opera sotto il profilo della *sedes materiae* delle obbligazioni, in cui poter eventualmente rinvenire il concetto dell'*oportere ex fide bona*, vediamo come l'opera contiene i titoli IX *De obligationibus* e X *Quibus modis obligatio tollitur*, del secondo libro.

Il primo titolo inizia con la divisione tra *species obligationum* (in cui non si parla più, per le obbligazioni da atto illecito, di *delicta* ma di *culpa*, anche se poi nel titolo XI ritroviamo l'espressione *delictum*) per poi indicare subito i *quattuor genera contractuum*:

⁴¹ ARCHI, *Trasferimento della proprietà* cit., 182.

⁴² Ulteriore è il discorso, sul quale non mi soffermo – connesso anche al preponderante contenuto pubblicistico del Codice di Teodosio – su altre connotazioni della *fides*, spesso connessa all'*aequitas*, per la quale rinvio a TALAMANCA, *L'Aequitas* nelle costituzioni imperiali del periodo epiclassico cit.

⁴³ Sull'*Epitome Gai*, con riferimento all'ambito negoziale *inter vivos*, rinvio al lavoro di S. SCHIAVO, A proposito delle *obligationes ex contractu* nell'*Epitome Gai*, in questo stesso volume.

⁴⁴ Ep. Gai. 2.9.2 *Verbis contrahitur obligatio ex interrogatione dantis et responsione accipientis, ita ut, si ille, qui dat interroget hoc mihi dabis? qui accipit, respondeat dabo: aut in obligatione debitoris, si aliquis fideiussor accedat, ille, qui cum persona fideiussoris contrahit, interroget ipsum: fide tua esse iubes? et ille respondeat: fide mea esse iubeo, hac condicione non solum ille, qui debitor est, sed et is, qui fideiussor exstitit, obligantur. Et non solum fideiussor ipse, dum uiuit, sed et heredes ipsius, si ille defecerit, tenentur obnoxii. Creditor autem, qui pecuniam dedit, in potestate habet ad reddendam pecuniam, quem uelit tenere, utrum ipsum debitorem an fideiussorem. Sed si debitorem tenere elegerit, fideiussorem absoluet: si uero fideiussorem tenuerit, debitorem absoluet; quia uno electo, quem idoneum creditor iudicauit, alterum liberat.*